*Praeses a Summo Principe designatur Ille, cui valetudinis suae curam committit.*

*Ejus officium est perpetuum.*

*Is Facultatis tenet gubernacula, totiusque Rei Medicae negotia gerit ac moderatur.*

*Praeprimis autem curare debet, ut Cathedrae publicae ordinariae a Professoribus quam maxime idoneis et diligentibus occupentur; tum ut Studium Medicum non tantum in constituto ordine ad amissum servetur, sed etiam, quantum quidem fieri poterit, emendetur, perficiatur et amplificetur. Quibus in rebus Professores officii lege pendent a Praeside.*

*Decanus eligitur quotannis ab universis Facultatis membris; atque illi honor iste confertur, in quem major suffragiorum numerus conspiciatur. Qui eo jam functus est, potest confirmari etiam pluries, dummodo cum repetitur electio, semper in ipsum confluant suffragia plurima; et justae graevaeque causae aliter Prae sidi non suaserint.*

*Ejus officium expostulat, ut necessario omnibus Facultatis actibus tam privatis quam publicis intersit; tum ut praedisponat cuncta, quae spectant Commissiones, ut et Consultationes criminales aequae ac civiles etc., quae a Facultate Medica petuntur.*

*Primum a Decano locum tenent Caesareo-Regii Archiatri.*

*Hos sequuntur Professores Publici Ordinarii, quorum quilibet Caesareus Regiusque Consiliarius est.*

*Nullus Professorum eligi potest vel Universitatis Rector, vel Decanus, ne adscititiis hisce occupationibus distractus a Professoriis suis muniis rite diligenterque obeundis interturbetur, aut impediatur.*

*Si aliquis Professorius locus vacaverit, Praesidis est, eum seligere, qui huic muneri sit aptissimus, riteque proponere Summo Principi, ut ejus suprema auctoritate renunciatur.*

*Nemo tamen, nisi forte annosa sedulaque Artis exercitatione, vel vulgatis operibus probaverit se esse aptum ad docendum, constituitur statim Professor Publicus Ordinarius. Cuilibet enim alteri, in quem ista non cadunt, praescribitur, ut habilitatis suae specimen daturus ad unum alterumve annum titulo Lectoris publice praelegat, tributa illi primo anno medietate salarii Professoris Ordinarii, et altero duabus tertiis partibus. Quo tempore, si muneris sui partes omnes expleverit, Aulico Decreto confirmatur, et omnes deinde Professoris Publici Ordinarii honores fructusque in Universitate consequitur.*

*Si minus satisfaciatur, alter ejus loco ad idem experimentum substituitur.*

*Quae methodus ad pernoscendos, qui mereantur Professores renunciari, est sane opportunissima. Siquidem in Professore praeter solidam doctrinam desiderantur adhuc plures cum ingenii tum animi dotes, quarum, utrum saltem summe necessarias recte possideat, longius solummodo experimentum potest patefacere.*

*Si plures adsint, qui Professorium aliquod munus ambient, videanturque aequae intelligentes, instituitur singulorum tentamen, ut exploretur, qui sit optimus, ideoque ceteris antefendus.*

*Numerus et munia professorum medicinae.*

*Quatuor ii sunt: quorum Unus docet Chemicam et Botanicam,*

*Alter Anatomicam,*

*Tertius Physiologiam, Materiam Medicam, et Methodum conscribendi formulas,*

*Quartus Pathologiam et Praesin Clinicam.*

*Ratio, quae servatur in docendo.*

*Cum mos ille dictandi propria scripta, qui superioribus saeculis invaluerat, sit pluribus de causis sublatus, praescribitur Professori libellus aliquis ex iis, qui commodiores probatiorisque sunt, ut possint discipuli cognoscere ordinem, quem Professor in illis erudiendis sequitur, et ad eum memoriae gratia valeant referre, quaecumque in Praelectionibus audierint, vel in aliis Auctoribus invenerint.*

*Nam quia ad quamcumque scientiam artemque penitus comprehendendam compendiarum via est excutere quam diligentissime probatissimorum virorum opera, in quibus aut universa earum materia, aut aliqua ejus pars illustratur; Professores nostri, praeterquam, quod ex praescripto Praelectiones suas auspicantur a litteraria Facultatis, quam docent, historia, non praetermittunt inter docendum indicare, privatimque legendos consulere Auditoribus suis praestantiores Auctores, qui de re, de qua illis sermo est, doctius uberiusque pertractarunt. Neque ex eo, quod hucusque injunctum est, exempli causa, uti Boerhavi Institutionibus, existimandum erit, Medicinae Professores adigi, ne vel ab ordine, vel a sententiis Boerhavi illo pacto recedant; sed ideo factum est, quod nulla hactenus prodierit Medicae Artis Eplome, quae minori volumine, et ordine*

magis perspicuo comprehendat tanta, quanta in suis libellis Boerhavius conclusit.

Medicina enim ars est non quidem servilis, sed liberalis; quique ei se addicunt, pendere non debent a privatis cujuscumque opinionibus, sed id solum probare, quod experimenta, et hinc legitimae deductae rationationes ostenderit esse naturae consentaneum. Quocirca in potestate cujusque Professoris est, ea proferre, quae ipse pro peritia sua judicat veriora, aut instituendis Auditoribus suis aptiora, etiamsi ab Auctore, quem praelegit, sint dissentanea.

Hinc in more positum est, ut praeter libellum, qui praescribitur explanandus; Professor quilibet, siquidem sibi videatur, commendat lectionem alterius Auctoris, quem censet ad intelligentiam Praelectionum suarum posse conferre.

Quin si voluerit conficere ipsemet libellum, ex quo praelegat, illi interdictum nullatenus est; dummodo, quod scripserit, antequam typis detur, exhibeat Praesidi, ut, quod publice praelegendum est, non nisi Facultate consentiente praelegatur.

Immo summa est in Scholis nostris sollicitudo, ne vel ipsorum Discipulorum mentes factiosae fiant contentiosaeque; aut hypothesis in artis exercitio plerumque noxiis insciantur.

Ac propterea cautum Professoribus est, ut in docendo patefaciant candidè, quid habendum sit certum, quid probabile, quid obscurum, quid dubium.

Et quia fraudari Discipuli non possunt cognitione controversiarum, quae auctoritas virorum doctorum disputationibus suis reddidit celebres, enarrantur eae quidem, sed problematice tantum, expositis ingenue et sine partium studio argumentis, quae uterque contendentium in propriae sententiae confirmationem adducit; admonenturque Auditores, ut, quando-cunque adsit in rebus obscuritas, abstineant a judicando, donec uberior lux adfulgeat.

Atque hisce expositis in universum describenda est ratio, quam singuli Professores sequuntur.

#### C h e m i a.

Professor Chemiae, qui ordinem servat Elementorum Chemicorum Boerhavi, et suadet praeter hunc legendos Spielmannum et Macquerum, Praelectiones suas ita distribuit, ut in iis non tantum omnia, quae Medicis Pharmacopoeisque necessaria scitu sunt, sed et, quae Metallurgiae et Oeconomiae possunt usui utilitatique esse, explicantur, et repetitis experimentis demonstrantur.

#### B o t a n i c e.

Idem Professor, Botanicam non theoretice tantum, sed et practice docturus, ita, ut ejus Auditores plantas, quotiescumque occasio sese offert,

possint internoscere, Lectiones suas instituit in Botanico Caesareo - Regio horto, ad hunc finem extracto; et quoniam sequitur Systema Linnaei, cujus opera idcirco consulit legenda, hujus doctrinam, posteaquam verbis fusa dilucideque explanavit, confert confirmatque in plantis ipsis tam indigenis quam exoticis, quibus hortus iste copiosissime est instructus.

Et ne quid desit, quo publica utilitas promoveatur, prostat typis impressus plantarum omnium Index praefixis cuique earum numeris illis, qui singulis plantis horti respondent, cujus ope quilibet potest, quandocumque voluerit, ea recolere, quae a Professore audiverit.

Plantis autem, quae ex eo, quod communioris sunt in Medicis praescriptionibus usus, appellantur Officinales, destinatus est in eodem horto sejunctus locus tabellis insixis, quibus nomina Latina et Germanica cujusque speciei inscripta sunt; qui locus quocumque anni tempore patet etiam iis, qui necesse habent has plantas cognoscere, et negotiis quotidianis impediti Praelectionibus Professoriis nequeunt interesse.

Praeterea Professor vernalibus aestivisque diebus, assumtis secum studiosioribus quibusdam discipulis, peragrat saepius campos, vales, colles, montes, et sylvas, non solum urbi proximiores, sed etiam remotiores, ut hi et assuescant plantas, ubicumque occurrerint, statim discernere, et perspiciant pervestigantque herbas stirpesque rariores eo ipso in loco, in quo naturae vi sponte progerminant et crescunt.

#### A n a t o m e.

Qui profitetur Anatomem, Praelectiones suas instituit secundum Anatomicas Tabellas Schaarschmidii, commendata Auditoribus lectione Winslowii; et quandoquidem debet singula, quaecumque voce exposuit, illico in ipsis humani corporis membris demonstrare:

Agit in hyeme de iis Anatomes partibus, quae illustrari possunt cadaveribus recens extinctis, eas subtiliter dextereque dissecando, injectando, ceterisque variis modis artificiosisque praeparando, ut quantum humanis viribus datum est, pateat admiranda corporis nostri structura, et singulorum partium viscerumque usus, functionesque detegantur.

Aestivo autem tempore in illarum partium tractatione versatur, quibus demonstrandis adhiberi potest ex humano corpore id, quod vel natura siccus est, vel non tam facile ita corrumpitur calore, ut ejus attentam introspectionem faetor reddat intolerabilem.

Porro tum in artis incrementum, cum in eorum gratiam, qui delectantur Anatome, ea subtilitate ubertateque tractata, quae ab annali Institutione non potest exigi, solet Professor singulis annis de alia Anatomiae parte ita copiose disserere, eamque tanta sedulitate et patientia demonstrare, ut, qui expositionibus istis, quarum tempus scripto publico indicitur, interfuerint, nil ultra possint desiderare.

Quod si fuerit discipulorum aliquis, cui volupe sit adipisci quoque manuum peritiam in dissecandis vel humanis cadaveribus vel viventibus animalibus, habebit a Professore, unde in hac quoque re practice erudiat.

*Ejusdem pariter Professoris pensum est, postquam Anatomes universae expositionem absolberit, disserere peculiari accurataque tractatione de cognoscendis curandisque oculorum morbis, ostendendo tam in cadaveribus, quam in ipsis aegris, qua ratione sint efficiendae enchereses illae, quibus manu instrumentisque potest obtenebratis oculis succurri.*

#### P h y s i o l o g i a.

*Physiologus explicat ordine Boerhaviano omnes et singulas actiones corporis humani, recta valetudine perfruentis; adductis ad eas dilucidandas comprobandasque experimentis ratiocinationibusque tam propriis quam praestantiorum Physiologorum, translatisque in suum usum tum copiosissimis illis selectissimisque Medicae doctrinae thesauris ab immortali nostro Swietenio, singularis ingenii industriaeque viro, congestis, tum iis, quae solertissimus pariter ac eruditissimus naturae perscrutator Hallerus sagacitate summa incredibilique labore detexit, et ad salutaris Artis incrementum ratione aequae ac experimentis solidissime elegantissimeque constabilivit.*

*Discipulis autem, ut in antecessum efforment sibi quandam Physiologiae notionem, consulit, ut legant Ambrosii Marherrii Praelectiones Physiologicas.*

#### M a t e r i a M e d i c a.

*Cum primarius Medici scopus sit valetudinem, qua quis fruatur, servare integram, Praelectiones Materiae Medicae initium ducunt a ratione victus, qui sanis recteque valentibus hominibus congruit.*

*Quare non tantum disseritur articulatin de qualitate earum rerum, quae in cibum potumque adhibitae sanitati aut prosunt aut detrimento non sunt, rerum etiam modus traditur, quo cuicumque aetati ac temperiei debeant eae attemperari.*

*Hisce diligenter pertractatis, Professor Boerhavio duce, ad classes omnes remediorum, quae e Regnis animali, vegetabili et minerali in usus Medicos ducuntur, se confert.*

*In quaque classe primum agit generatim de remediis ad hanc pertinentibus. Deinde peculiariter tradit uniuscujusque descriptionem historiamque, indicata ratione, qua id seligitur, servatur paraturque. Tum referat ejus vires medicosque usus in quovis morbo, cujus symptomata enumeret, ut inde dignoscatur, quate in quoque morbi statu medicamen indicetur, qua que dosi, ac forma pro variis aegrorum circumstantiis tuto jucundeque praebeatur.*

*Consequitur deinde tractatio de venenis, quo nomine, recepta jam in scholis Medicis consuetudine, intelliguntur non ea solum, quae tali natura sunt, ut quantulacunque eorum portio per se machinetur semper humani corporis destructionem, sed etiam illa omnia, quorum ut prudens administratio potest prodesse, ita inconsiderata exhibitio solet nocere.*

*Etsi igitur optandum esset, ut venenorum, quae proprie talia sunt, non dicam cognitione, sed vel ipso nomine careremus, nihilominus, quoniam saepe aut casu accidit, aut imprudentia, et non raro scelestissimorum hominum feritate, ut quid venefici sese ingerat in humanum corpus, qui Materiam Medicam exponit, cogitur de venenis quoque verba facere.*

*Praefatus itaque in universum de eorum natura, iisque distributis in genera, prout varia agendi vi inserunt humano corpori perniciem, descendit ad singulorum recensioem, praecurens tamen sedulo, ne quid sibi excidat, ex quo, qui mente sunt perversa, discant artes illas fraudulentos ac detestandas, quibus impia veneficorum natio tentat mortalium vitae latenter insidiari.*

*Nam ea tantum de causa in publicis Medicorum scholis disseritur de venenis, etiam per se necem certo intentantibus, ut, qui prostentur se velle opitulari hominibus, sciant, tum quae possint illos pessumdare, tum signa, e quibus internoscatur, venenone affligantur aegri, an naturali morbo, habeantque in promptu omnis generis arma, quibus illud oppugnent.*

*Propterea Professor, ut debet esse accuratus quidem sed brevis in enarratione rerum veneficarum; ita multus sit, oportet, in enumerandis peculiaribus cujuscunque veneni effectibus in humano corpore, et in suppeditandis auxiliis, quibus illud aut abigatur prorsus, aut mitigetur, aut iners reddatur.*

*Postremo, ne quis error committatur vel a Medicis, in medicamentis praescribendis, vel a Pharmacopoeis in iis parandis, sermonem instituit de praeceptis cautionibusque, ad utrumque rite et secundum Artis leges praestandum necessario observandis.*

#### P a t h o l o g i a.

*Praecipuum Medici, qui a medendo denominatur, officium est, definire ac dijudicare morbum, quo aeger sibi oblatus tenetur, et ea omnia praestare, quae valetudini restituendae sunt apta: cumque id efficere scienter prudenterque nemo possit, cui bene perspectae non sint morborum causae, species et indoles, idcirco discipuli intentius studeant oportet Pathologiae, quae hujuscemodi rerum scientiam suppeditat; quippe quae ambitu suo comprehendit omnia, quae possunt ad illustrandam morborum historiam, naturam, et curationem quoquo modo conferre.*

*Propterea Professor in eo totus est, ut peculiari Hippocratico studio ad Boerhavianum filium commendata Swietenianorum Commentariorum lectione, evolrat primum generatim morbi notionem:*

*Dein designet id, unde sit, ut alter ab altero differat; ac post haec suscipiat singulorum distinctam nitidamque delineationem tradere, circumscribens cujuscunque causas, symptomata, signa, designansque respondentem qualicumque morbi statui tum prognosin tum curandi rationem. Ita ut Auditores efforment sibi quandam quasi imaginem rerum omnium, quae ad morbum quemlibet discernendum, judicandum, curandumque spectare*

potest, in quam, dum aegrum inviserint, respicientes valeant, quoad licet, prompte intelligere et efficere quaecunque ex arte sunt.

Et ut Medico incumbit non modo, ut vulgus existimat, perditam valetudinem restituere, sed et prospicere, ne quae adest, patiatur detrimentum, ideo traduntur etiam in Pathologia praecepta tam generalia quam particularia, quibus sumi homines vivendi rationem instituunt, et, ne a morbis facile corripiantur, praecaveant.

Conjungitur quoque Pathologiae, utpote quae ab ejus peritia pendet, Medicina, quam Forensem ex eo vocant, quod usui illa sit in iis causis, quarum cognitio ad Magistratus et Tribunalia cum deferatur, necesse habent Judices sententiam Medicorum explorare.

At quamvis quis perdidicerit menteque teneat haec omnia Artis praecepta, non illico tamen aptus est, ut admoveat aegris manus auxiliatrices. Etenim veri nominis Medicus esse is solus potest, qui ea, quae et scholarum frequentatione, et privato Auctorum lectione perceperit, contulit cum decumbentibus aegris. Ex horum quippe diuturna contemplatione emergit tandem perfecta morbos cognoscendi curandique peritia iis etiam in casibus, in quibus occasio praeceptis moram longiori deliberationi solet raro concedere. Atque idcirco discipuli illi, quos constat comprehendisse probe Medicæ Artis fundamenta, admittuntur demum ad Praxin Clinicam in eo practico Nosocomio, quod AUGUSTAE MARIAE THERESIAE munificentia ad hunc finem instruxit.

Eo loci, Studiosis omnibus lectulo adstantibus aegri publice a Professore examinantur, ut vestigentur morbi causae, signa, symptomata etc. quae omnia accurate scripto notantur, attentissimeque inter sese conferuntur, ut morbi natura et indoles pateant. Hinc medicamenta ceteraque necessaria praesidia, ut et conveniens victus ratio praescribuntur, causis indicatis, propter quas judicatur ita esse cum tali aegro agendum.

Postridie relegitur tota morbi historia, narraturque singillatim, quicquid ab eo tempore, quo Discipuli secesserunt, acciderit aegro, sive ab arte, sive a natura, adjectis semper cujuscunque rei rationibus; tum exponitur, quid eo in statu symptomata, quae vel adhuc perstiterint, vel emerterint, portendant, et deinde praesentibus eorum indicationibus curatio attemperatur. Idque quotidie eousque fit, donec aeger penitus convalescit.

Quod si morbi vis aegrum superaverit, tunc convocatis Auditoribus cunctis, qui ejus tractationi interfuerant, secatur cadaver, in eoque curiosissime exploratur, quicquid potuerit unquam tum hunc morbum facere, tum morti causam praebere: tum etiam disquiritur, solidaene fuerint, naturaeque morbi vere consentaneae, quae inter medendum proferebantur, sive conjecturae, sive dijudicationes.

Ac ne studiosis sedulisque Discipulis quid desit, quominus audeant ipsimet aegrorum curam suscipere, conceditur iis, qui diutius assidueque praesto fuerint hujuscemodi clinicis exercitationibus, adire quotidie pluries

*hòc Nosocomium, ibique decumbentes aegros contemplari et examinare, ut animo concipiant genuinam morborum in quocunque statu effigiem. Quin sub auspiciis directioneque Professoris quidam aegri penitus eorum curationi concreduuntur.*

*Accedit quoque illud commodi, quod cuicumque Medicae Artis vel Candidato vel Doctori liceat omnia Urbis Valetudinaria pro arbitrio adire, aegrosque invisere; ordinariis loci Medicis candidè aperientibus, si quae adhucdum dubitandi locum adferunt, aut dilucidiorè experientiae fulgorem praestolantur, ut de iis rite statuatur.*

#### *Ordo Studii Medici.*

*Quod assectantibus scientiam artemve aliquam, quae ab alia, veluti surculus e trunco pendens, mutuatur principia quaedam, quibus quasi imis basibus innitatur, faciendum praecipit recta ratio, ut nempe ad eam non accedant, antequam universa, quae huic substernuntur, sibi nota reddiderint, id salutaris Artis cupidis tanto minus est praetermittendum, quanto valetudo, et ipsa vita mortalium, cui illa praeeest, caeteris humanis rebus, utpote pretiosior, est anteponenda.*

*Cum ergo humanum corpus, circa cuius statum sanum morbosumque Medicus versatur, subsit legibus tum iis, quae ceteris corporibus sunt communes, tum peculiaribus quibusdam, quae non remotam habent cum reliquis animantibus affinitatem, ac praeterea eodem fere cum istis modo a naturalibus rebus afficiatur, manifestum est, neminem posse Medicinam intimius assequi, qui experimentalem Physicè Matheseos face diligentius non perlustraverit, Naturalique Historiae cognoscendae animum non appulerit.*

*Praesertim cum sedula multiplicium naturae operum contemplatio mentem acuat, et ad eam quoque sagacitatem facilius acquirendam disponat, cuius beneficio in Medicae Artis exercitio tenebrae, faciem morborum non raro infuscantes, feliciter dispelluntur.*

*Atque haec necessaria prorsus sunt. Sed non mediocris quoque utilitatis erit Medicinae studioso linguarum peritia: Graecae primum, qua ex ipsis Medicae Artis fontibus nativi latices hauriantur: tum earum gentium, quae bonis literis peculiarem operam dant, ut in proprios usus transferat, quidquid illustres apud eas Artis Salutaris cultores superiori nostraque aetate a se vel detectum vel meliori in luce collocatum nonnisi patrio sermone exposuerunt.*

*Et si in elegantioribus quoque literis non erit omnino inexercitatus, non quidem major Medicus fiet (morbi enim non eloquentia sed remediis curantur) sentiet tamen majora sibi adesse, cum ad distincte ordinateque cogitandum, tum ad apposite loquendum, adjumenta, quam habeant ii, qui ejuscemodi ornamentis destituuntur.*

*Igitur adolescens necessariis, quae superius memoravimus, scientiarum elementis imbutus, audiet primo anno Praelectiones Anatomae, Che-*

*miae et Botanices; tum quia cum Physica Experimentalis Naturalique Historia conjunctionem habent, tum quia ad intelligentiam eorum, quae consequuntur, riam sternunt.*

*Secundo anno iisdem, ut vocant Collegiis, quae tenentur iterum frequentare, addet auditionem Praelectionum Physiologicarum.*

*Tertio anno vacabit denuo Physiologiae, conjungendo illi Pathologiam et Materiam Medicam.*

*Quartum annum impendit repetitioni Pathologiae, Medicaeque Materiae, et insimul adibit Collegia Clinica.*

*Quintum denique annum transiget in audiendis Clinicis Collegiis, et in iis Praelectionibus recolendis, in quibus existimaverit se non esse satis eruditum: vel si id sibi magis libuerit, adibit scholas Chirurgiae, Artisve Obstetriciae, aut Urbis Nosocomia.*

*Atque hoc ordine, qui Medicinae diligentem operam navaverit, poterit certe quinque annorum spatio ea omnia facile perdiscere, quae ad Medicinam intelligenter faciendam sunt scitu necessaria.*

### E x a m i n a

#### pro Gradu Doctoratus Medici.

*Non tamen studioso, etiamsi scholis assidue interfuit, conceditur statim Artis exercendae potestas. Etenim constare Facultati debet, ipsum universa, quae audivit, ita percepisse, ut ea in succum, ut ajunt, et sanguinem omnino converterit.*

*Quapropter duo illi rigorosa examina sunt subeunda.*

*Horum primum complectitur universae Medicinae fundamenta, integramque Theoreticam doctrinam. Proponuntur igitur illi resolvendae ex Anatome, Chemia, Botanice, Physiologia, Pathologiae quaestiones aliquot graves, ut dignoscatur, an Candidatus noscat scienter humani corporis partes, actiones atque functiones; valeatque morbos tam generales quam particulares e signis symptomatibusque propriis discriminare, et sive prophylacticam, sive curantem medelam cuicunque indicationi congruentem designare.*

*Atque huic examini intersunt Facultatis Praeses, Decanus, et quatuor Medicinae Professores.*

*In altero examine, quod est mere practicum, et aliquot post primum diebus instituitur, praesentibus praeter Praesidem, Decanum et quatuor Professores, binis Facultatis Membris e peritioribus Practicis, agitur solummodo de varia difficiliorum complicatorumque morborum curatione; tum de praescribenda plurium medicamentorum dosi, de indicandis morbis, quibus hoc alterumve remedium conveniat, ac tandem de diversis eorum formulis ad Artis leges praescribendis.*

*Quaestiones autem, quae in utroque examine obijciuntur illi discutendae, ita artificiose contextuntur, ut complectantur, quanto plures Medicae Artis partes possunt conglomari, ad hoc ut certius statuatur haud*

*minus de respondentis peritia, quam utrum in eo, quod ipse profert, non solius memoriae vis, sed et perspicax et prudens et solidum iudicium interluceat.*

*Si Candidatus in binis hisce examinibus tulit omnium suffragia, admittitur ad habendum publicam inauguralem Disputationem, quam ipsemet trium mensium tempore debet componere, nisi argumenti gravitas longius temporis intervallum exposulet.*

*Disputatio haec habetur semper in publicis Universitatis aedibus, quatuor Medicinae Doctoribus Defendentem non ex formula et ad pompam, sed gratiter rigideque oppugnantibus.*

*Cumque publicus hic actus reputetur tertium postremumque examen, debent necessario Decanus et omnes Medicinae Professores ei adesse.*

*Postquam vero omnia haec rite processerint, constituitur certa dies, qua Rector Universitatis, Cancellarius, quatuor Facultatum Decani, Professor promovens et Facultatis Notarius congregantur, et auctoritate, a Summo Principe concessa, tribuunt Candidato ritu consueto Doctoratus Gradum, et omnia Jura ac Privilegia huic adueza. Inter quae illud erit praecipuum, quod, qui in Vindobonensi studiorum Universitate creatus est Medicinae Doctor, liberam Facultatem consequatur exercendi Artem sedemque suam figendi in haeredituriis omnibus Caesareo-Regiis Provinciis, ubicunque locorum sibi visum fuerit.*

*Si autem voluerit abto Membrorum Facultatis Medicinae Vindobonensis adscribi, solvat necesse est, centum aureos Cremonenses, qui ad aeri-um viduarum Facultatis deponuntur.*

### C h i r u r g i a.

*Arti quoque Chirurgicae deputatus est in Universitate nostra Professor Publicus Ordinarius, titulo Consiliarii Caesareo-Regii condecoratus, qui in Facultate post ultimum Medicinae Professorem locum occupat.*

*Ad haec Collegia patet pariter cuilibet liber aditus: Chirurgis autem Civicis Vindobonensibus praeceptum est, ut omnes Tyrones Amanuensesque suos ad ea audienda mittant; atque inde quotidie de eo, quod audierunt, examinent exploraturi, num in Arte proficiant futurique sint ei exercendae apti.*

*Cum solidae Chirurgiae basis sit Anatomies cognitio, Professor exorditur Praelectiones suas ab Osteologia et Anatome, quam vocant siccam; a qua gradum deinde facit ad universae Anatomies demonstrationem in cadaveribus, adnotans in qualibet corporis parte, et experimentis exemplisque practicis confirmans, quae a Chirurgis sunt in iis observanda, interserens eodem tempore tum Physiologiam, tum animadversiones omnes, quae ex Anatome spectare possunt ad Chirurgiam, quam vocant Forensem et legalem.*

*Necessariis hisce fundamentis substratis sumit sibi enarrandas Chirurgiae Institutiones. In his post brevem historiam literariam Chirurgiae, exponit distincte ea omnia, quae expertus Chirurgus scire debet de morbis*

tam in genere quam in specie. Agit de tumoribus, vulneribus, ulceribus, luxationibus, fracturis etc. recensens methodo facili singula signa et symptomata, a quibus, vera et multiplici observatione confirmata, chirurgicorum morborum cognitio, differentia et diagnosi determinantur. Ac tandem indicat omnia tam interna quam externa praesidia, quibus Chirurgus ad quoscunque Arti suae subjectos morbos pertractandos potest unquam indigere.

Postquam vero integram theoreticae Chirurgiae explicationem absolverit, ad Chirurgicas operationes descendit eo ordine, ut praemissa generali earum notione ac divisione, suscipiat de qualibet singillatim agere, tradens peculiarem cujuscunque theoriam, quae cognitu necessaria est, ut dextere appositeque perficiatur. Ostendit deinde universum instrumentorum, fusciarum etc. ad eam encheresin apparatus, et congruentem uniuscujusque usum et applicationem. Quo facto ipsemet eam operationem, de qua sermonem habuit, instituit in cadavere, repetens inter operandum atque demonstrans practice cuncta, quae antea theoretice explicaverat.

Ex qua methodo, sat certe laboriosa, non parum utilitatis reportant etiam ii e Discipulis, qui mediocri minusque dexterum ingenium cum sint a natura consequuti, segnius perciperent ea, quae illorum auribus ingeruntur, nisi eorum speciem fideles oculi imaginationi simul insingerent.

Quoniam vero in iis, quae manu efficienda sunt, solus ille sperare potest, se apte rem esse gesturum, qui repetita exercitatione manibus habilitatem dexteritatemque comparaverit, constitutum ideo est, ut quolibet anno postrema Novembris, Decembris, Januarii, Februarii, Martique hebdomada impendatur ea ratione, quae subjicitur.

Chirurgiae nempe Professor eos e suis Auditoribus seligit, qui theoreticam doctrinam probe callent. Ex iis vicissim modo unum, modo alterum jubet Chirurgicam aliquam operationem perficere in cadavere, exigens, ut is ejus operationis theoriam publico in Collegio prius exponat, et omnia ad eam peragendam necessaria rite paret. Deinde rem aggreditur adstantibus Discipulis omnibus et Professore, qui eum, si minus recte operetur, corrigat comiter, demonstrata ratione, qua et id, in quo erraverat, et id, quod prosecuturus est, sit efficiendum.

Peracta operatione applicat ea omnia, quae applicanda essent, si operatio instituta fuisset in corpore vivente; recenset quoque, quid infausti potuisset sub ipsa operatione contingere, quare ratione sit illud evitandum; narratque deinde ea, quae solent quandoque operationem subsequi, indicans remedia, quibus his foret obviandum.

Sed ne selecti hi adolescentes accedant ad publicas hasce operationes imparati, significatur iis mense ante, quatenus operationes futuro mense faciendae sint, et auctores, unde ad eas perficiendas erudiuntur.

In eum quoque finem hujuscemodi publicae exercitationes sunt institutae, ut adolescentes, assueti operari in propatulo, assequantur eam strenue audacterque agendi securitatem, quae Chirurgus necessaria est, quo-

minus ab efficiendis iis, quae ex arte sunt, aut personae languentis splendore, aut adstantium auctoritate dimoveantur, vel perturbentur. Tales denique sunt, quales Celsus vult Chirurgos esse: animo intrepidus, immisericors, sic ut sanari velint eos, quos acceperint, non ut clamore eorum moti, vel magis, quam res desiderat, properent, vel minus, quam decesse est, secent; sed perinde faciant omnia, ac si nullus ex vagitibus alterius affectus oriatur.

In quo, ut quotidie magis obsirmentur, Professor, qui hac de causa proprium nosocomium sub se habet, illis, quorum chirurgicam peritiam in cadaverum tractatione exploraverit, concedit, ut, se praesente ac dirigente, operationes quasdam in aegris quoque pertentent.

Et quoniam persimiles operationes publicae persciuntur etiam in Nosocomio Medico practico, in Pazmaniano, in Hispanico, et ad Sanctum Marcum, in quibus primarii Chirurgi sunt certe viri experientissimi, qui voluerit serio et ex animo sese Arti huic dedere, non habet, quid desideret eorum, quae ad perfectum Chirurgum efformandum aliquam vim possunt unquam habere.

Ad Anatomem Professor Chirurgiae commendat *Verdieux* et *Winslow*; in Chirurgia sequitur ordinem majoris Chirurgiae *Heisteri*, consulendo simul legendos *Gerardi van Swieten* commentarios de morbis et operationibus chirurgicis.

#### Examina Chirurgica.

Pro Chirurgiae Candidatis bina quoque examina praescripta sunt, ad quae tamen nullus admittitur, nisi per longum tempus nosocomia frequentaverit.

Primum examen est de Anatome et de universa Chirurgia tam theoretica quam practica. Statuuntur quoque peculiare quae questiones de varia vulnerum lethalitate, deque cadaverum veneno, vel vi extrinsecus illata, intersectorum recognitione, et legali ad Iudices relatione.

Si his omnibus Candidatus satisfacit, interrogatur adhuc de ratione, qua morbi quidam interni maxime communes popularesque dignoscantur, et quomodo, quibusque medicamentis ii sint tractandi.

Etenim cum non ubique locorum praesto sit Medicus, oportet, ut Chirurgus, qui ceteroquin sine aliqua Medicinae notitia nequit esse perfectus, ita sit comparatus, ut huiusmodi quoque infirmis valeat opitulari.

In secundo examine debet instrumentorum chirurgicorum, quaecumque illi exhibeantur, nomen, usum, et applicandi rationem illico pandere, ut et diversa fasciarum ligamentorumque genera machinae in hunc finem concinnatae aptare: et, si cadaver exstet, unam alteramque operationem in eo perficere, spectantibus Examinatoribus, Praeside nempe Facultatis Medicae, Decano, Professoribus Anatomes et Chirurgiae, atque binis Senioribus e gremio Chirurgico.

Qui in ambobus hisce examinibus non indubia dedit scientiae specimina, et omnium Examinatorum suffragia reportavit, admittitur ad iuramentum, nancisciturque Diploma, quo aptus ad Chirurgiam exercendam declaratur.

#### Ars Pharmaceutica.

Quandoquidem interest admodum Reipublicae, ut Pharmacopoeae publicae sint selectis, recentibus riteque paratis, et a quocunque vel incipientis corruptelae vitio exemptis medicamentis instructae; cautum propterea lege est, primum, ne ullus in censum publicorum Pharmacopoeorum adscribatur, nisi a Facultate Medica fuerit examinatus et adprobatus: tum ut certus definitusque sit Pharmacopoeorum publicarum numerus, quem augere nisi gravissimis intercedentibus causis non licet, cum perspicuum sit, non posse sperari, ut medicamenta serventur integra in iis officinis, quibus frequens ea dividendi occasio non suppetit: et tandem, ut in potestate Praesidis esset, earum visitationem cum Decano, Professore Chemiae ac Botanices, atque binis senioribus e gremio pharmaceutico pro arbitratu suo inopinatae instituire.

Et, qui Arti conficiendi Pharmaca voluerint se addicere, debent cum primis latinam linguam callere. Tum, si tyrocinii tempore fundamenta Pharmaceutices didicerunt, et ad omnia, quae manu peragenda sunt, sese intelligenter exercuerunt, facultatem obtinent frequentandi Praelectiones Chemicas, Botanicas, Materiaeque Medicae; et a Decano inscribuntur Matriculae Facultatis Medicae, participesque fiunt Privilegiorum omnium, quibus Medicinae studiosi fruuntur.

#### Examina Pharmaceutica.

Pharmacopoeus subest quatuor examinibus.

In primo exhibentur ei plures variaeque plantae recentes, quarum nomina non tantum Officinalia, verum etiam Botanica nosse debet. Determinandum praeterea ab ipso est, quaenam cujuslibet plantae pars in usu sit; quid ex ea soleat in officinis, et qua ratione confici; quo anni tempore sint colligendae, et quomodo serrandae, ut earum integritati effuscatitque nihil decedat.

In secundo, quod est de Materia Medica et Pharmaceutica, afferuntur varia ex omnibus tribus regnis simplicia medicamenta, quae debet non haesitanter denominare, atque insimul denotare signa, ex quibus recentia et efficacia ab effoetis, genuina ab adulteratis dignoscantur, et modum, quo possint fraudes detegi.

Tertium, quod versatur in Chemia et universa Pharmaceutice, transigitur interrogationibus de earum fundamentis; tum multiplicibus quaestionibus de diversis Chemicis Pharmaceuticisque processibus, de variorum medicamentorum compositionibus ac mixtionibus, de instrumentis, eorumque usu, de ponderibus, mensuris ac notis apud Chemicos Medicosque usitatis etc.

*Si in hisce tribus examinibus apte, scienterque responderit, designatur dies certa ad examen quartum, quod est practicum.*

*Nam indicuntur ipsi quaedam operationes Chemico Pharmaceuticae, quae tenetur theoretice explicare, ac demonstrare, enarratis necessariis ad eas rite peragendas cautionibus, et deinde in conspectu omnium Examinatorum propria manu industriamque integre perficere.*

*Ut haec omnia absoluit, admittitur ad juramentum, et consequitur Diploma, cujus vi potest publicam Pharmacopoeam vel sibi met ipsi compariare, vel Provisoris titulo administrare.*

#### *Ars Obstetricia.*

*Qui Obstetrices ita purificiant, ut in infimam fere hominum classem eas detrudant, aequius certe de iis judicarent, si perpenderent, earum opera consilioque in lucem educi conservarique complures Civis Reipublicae utilissimos, qui secus aut in ipso ortu misere interiissent, aut languentem et ad munia publica inhabilem vitam traduxissent.*

*Verum quidem est accidere non raro, ut lemeritate imperitarum mulierularum (viros enim ad haec officia foemineus pudor plerumque renuit adhibere) non solum connubiorum fructus aut praefocentur, aut deformentur, quin et ipsi humanae propaginis fontes pessumdetur ita, ut prorsus arescant.*

*Sed ex hoc nihil inde conficitur, nisi quod e sapientia publica sit advigilare, ne sive a praegnantibus, sive ab iis, qui eventibus auxiliantur, detrimenti quid capiant humani surculi in hanc lucem prodituri.*

*Atque ideo providentissima AUGUSTAE MARIAE THERESIAE Mens passa non est, ut Medica Vindobouensis Facultas publico Artis Obstetriciae Professore careret.*

*Is autem hoc ordine docet.*

*Primo agit de Pelvi, cujus ossa primum conjunctim, tum separatim considerat; adnotans omnia, quae ante partum, eoque durante, obstetricibus, ratione singulorum istorum ossium, sunt observanda.*

*Secundo tradit Anatomem partium genitalium muliebrum tum exteriorum quam interiorum.*

*Tertio exorsus a conceptu exponit totum graviditatis decursum, ejusque signa tum vera quam dubia, enarrando, quatenam in genitalibus gravidarum membris immutationes a conceptionis momento ad finem graviditatis usque saepissime observentur.*

*Quarto considerat in ultimo graviditatis termino statum uteri et eorum, quae in eo continentur; dein recenset signa partus instantis, distinguit dolores partus veros a spuris, traditque completam partus naturalis historiam doctrinamque; porro agit de partibus immaturis, de molis conceptibusque falsis ac praeternaturalibus etc, demum universam Obstetriciae Artis theoriam explicat.*

Quinto demonstrat in pelvi deducta, qui partus sint naturales, qui praeternaturales, qui difficiles, qui impossibiles.

Sexto eosdem pariendi modos ostendit in machina, foeminam artificiose constructam representante, vel in cadavere, si quod forte praesto sit ad huiusmodi demonstrationes opportunum. Atque una docet practice conversiones encheresesque omnes, quae fieri unquam possint ac debeant tam ab Obstetricibus quam ab Obstetriciis, adducitque, quoad fieri potest, omnes observationes practicas de causis, signis, symptomatibusque haemorrhagiarum internarum aequae ac externarum.

Septimo de Obstetriciis instrumentis, quae omnium conspectui subjiciuntur, disserit in communi: tum uniuscujusque usum, praestantiam et adaptationem aperit, enumeratis casibus, quibus illa convenient.

Octavo edocet Obstetrices modum, quo gerere se debeant cum gravidis, parturientibus, recens natis, puerperis, nutricibus; quidve ratione rictus, et curationis quorumcunque symptomatum, quae supervenire quandoque solent, sit ab ipsis observandum.

Erudit postremo illas, quo pacto quibusque cautionibus, cum iudices jusserint, debeant inquiri, inspicique foeminae aut de graviditate suspectae, aut de corruptela, de furtivo partu, de infanticidio, de abortu etc. accusatae, docetque simul, quanta circumspectione opus sit, ut ad iudices de iis ex legum formula recte possit referri.

Professor Obstetricibus aequae ac Obstetriciis commendat Obstetricia opera Raphaelis Steideler legenda in antecessum. Artis Obstetriciae curriculum ter singulis annis absolvitur.

Iis, qui in Arte profecerunt ita, ut ejus theoriam bene calleant, conceditur aditus in valetudinarium ad Sanctum Marcum, quo loci cum gravidarum parientiumque non mediocri copia sit, potest quis percommode fructuoseque rerum Artis praxin assequi.

#### Examen Obstetricum et Obstetricantium.

In eo, cui intersunt Praeses, Decanus et Obstetriciae Artis Professor, exploratur severissime, an Obstetrices universam Artis doctrinam intelligenter perceperint: tum praescribitur illis, ut in obstetricia machina variis conversiones, et in difficultioribus partibus necessarias enchereses prius demonstrant, deinde manu exequantur.

Ab Obstetriciis vero, qui vel Medici esse debent vel Chirurghi, exquiritur praeter haec, quid judicandum agendumque sit in partibus, quorum difficultas et periculum sunt, quam fieri potest, maxima: exigiturque, ut sententiae suae encheresiumque ab ipsis propositarum rationes reddant ex Arte. Proponuntur deinde iis Obstetricia instrumenta, ut eorum usum, applicationem, casusque, in quibus quodlibet conveniat, explicent, ac tandem jubentur ea instrumenta vel cadaveri vel machinae aptare, ut de eorum scientia, dexteritate, ac judicio certo constet.

Quod si Obstetrices ea, quae superius memoravimus, et Obstetricii ea

*insuper, quae posterius, suffragantibus omnibus praestiterint, admittuntur ad juramentum, et obtinent Diploma.*

*Atque ut Medici Chirurgique diligentius incumbant saluberrimae huic Arti, decretum est, ut ceteris paribus, anteferantur ii, qui in hac Arte practice sese exercuerunt: nec ullus constituitur Chirurgus primarius Urbis aut Circuli, qui Obstetricius simul non sit.*

*De iis, quibus in examine omnes non suffragantur.*

*Qui in examinibus sive ad Medicinam, sive ad Chirurgiam, Pharmaceuticam, Obstetriciamve Examinatoribus non facit satis, et uno alterove eorum suffragio destituitur, nequit juramentum deponere, et nullo minus Diploma consequi; sed debet prout, spectato ejus ingenio, visum fuerit, adhuc Collegia uno duobusve annis frequentare, eaque perdiscere, in quibus ostendit se non esse satis versatum. Quo tempore praeterlapso potest iterum se subjicere examini, quod pariter, secundum descriptam superius formulam, instauratur.*